
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno di spesa scaturente dalla soccombenza nel giudizio iscritto 
al R.A.C. numero 2424/2012, concluso con Sentenza del Tribunale 
Civile di Cagliari numero 685 del 2 marzo 2018.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 672 

27/07/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

1. con verbali  di  accertamento e contestazione di  violazione amministrativa numeri
7858 e 7859 del 4 giugno 2011, elevati dalla Polizia Municipale di Sestu, venivano
contestate  ai  sigg.  O.O.  e  O.M.,  nella  rispettiva  qualità  di  conducente  e  di
proprietario di autoveicolo privato, la violazione degli articoli 141, commi 3 e 8, e
143, commi 1 e 13, del Codice della Strada, a seguito di sinistro stradale con esito
mortale avvenuto in Sestu in data 26 maggio 2011; 

2. i contravventori presentavano ricorso al Giudice di Pace di Cagliari contro i verbali
di  cui  sopra  e  l'Ente  si  costituiva  nel  relativo  giudizio  attraverso  il  patrocinio
dell'avvocato  Daniele  Condemi,  legale  incaricato  giusta  deliberazione  di  Giunta
comunale numero  34 del 15 febbraio 2011;

3. la  causa  si  concludeva  con  Sentenza  numero  70/2012,  pubblicata  in  data  27
gennaio 2012, con la quale il ricorso veniva accolto;

4. l'Ente,  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  numero  56  del  13  marzo  2012,
stabiliva di interporre appello avverso il provvedimento di primo grado, confermando
la nomina dell'avvocato Daniele Condemi;

5. il  giudizio  civile  davanti  al  Tribunale  Civile  di  Cagliari,  iscritto  al  ruolo  numero
2424/2012, si definiva con Sentenza numero 685 del 2 marzo 2018, con la quale,
oltre a rigettare il gravame promosso dal Comune di Sestu, il Tribunale condannava
quest’ultimo  alla  rifusione  delle  spese  processuali,  liquidate  in  complessivi  euro
630,00, oltre aumenti, spese generali e accessori di legge, per un totale di euro
1.149,07; 

Precisato che:

• la sentenza è provvisoriamente esecutiva;  

• le controparti hanno richiesto l'adempimento spontaneo e bonario della sentenza,
cosi  come  comunicato  dal  legale  dell'Ente  in  comunicazione  via  e-mail  del  19
marzo 2018;  

• alla  stessa  è  necessario  dare  corso,  onde  evitare  l'instaurazione  della  fase
esecutiva a opera delle parti vittoriose, con maggior aggravio di spese per l'Ente;

• la  provvisoria  esecutività  della  Sentenza  prescinde  dalla  instaurazione  di  un
eventuale giudizio di Cassazione, per i quali non risultano ancora decorsi i termini di
legge;

Considerato che il debito anzidetto costituisce fattispecie di debito fuori bilancio ai sensi
dell'articolo 194, primo comma, lettera a) del Decreto Legislativo 267 del 2000; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale numero 22 del 7 giugno 2018 con la
quale, in applicazione della disposizione sopraccitata, si è provveduto al riconoscimento
della legittimità del debito fuori bilancio di euro 1.149,07;

Vista la nota dell'Ufficio Contenzioso del 13 giugno 2018, inviata allo studio legale delle
controparti, attraverso cui si è richiesto di specificare le modalità con le quali effettuare
l'accreditamento della somma debitoria, in particolare se lo stesso debba avvenire a favore
di entrambi le parte vittoriose – in due quote uguali – ovvero se nei riguardi di un'unica
parte, per ragioni di semplificazione;

Riscontrata la nota protocollo numero 21112 del 25 luglio 2018, con la quale i legali dei
sigg. O.O. e O.M. hanno comunicato, allegando relative dichiarazioni dei propri assistiti,
che  il  pagamento  dovrà  avvenire  unicamente  nei  confronti  del  signor  O.M.  (le  cui



generalità si riportano in separato documento allegato alla presente);

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017 con il quale sono stati conferiti, ai
sensi dell'articolo 16 del Vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 13 del 23 febbraio 2018 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ai sensi dell'articolo
151 del Decreto Legislativo 267 del 2000 e dell'articolo 10 del Decreto Legislativo 118 del
2011;

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge numero 42 del 2009, ed in particolare il principio contabile numero
4/2;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di impegnare a favore del sig. O.M. la somma di euro 1.149,07 scaturente, a titolo
di spesa processuale,  dalla Sentenza del Tribunale Civile di Cagliari numero 685
del 2 marzo 2018, depositata in pari data, emessa nella causa iscritta al R.A.C.
Numero 2424/2012, la quale ha sancito la soccombenza del Comune di Sestu nella
relativa lite;

2. Di dare atto che il finanziamento della somma di euro  1.149,07 troverà copertura
attraverso a seguente  imputazione: titolo 1, missione 1, programma 11, Capitolo
507 “Oneri da contenzioso”, del Bilancio di previsione 2018;

3. Di imputare la spesa di euro 1.149,07, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
con scadenza nell'esercizio 2018;

4. Di  allegare  al  presente  atto  documento  contenente  le  specifiche  personali  del
soggetto creditore, da escludere dalla pubblicazione per ragioni di riservatezza;

5. Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario e Tributi per gli adempimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 672 del 27.07.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno di spesa scaturente dalla soccombenza nel giudizio iscritto al R.A.C. 
numero 2424/2012, concluso con Sentenza del Tribunale Civile di Cagliari numero 685 
del 2 marzo 2018.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 507  2018  1.149,07 Impegno di spesa scaturente dalla 
soccombenza nel giudizio iscritto al 
R.A.C. numero 2424/2012, concluso 
con Sentenza del Tribunale Civile di 

Cagliari numero 685 del 2 marzo 
2018.

D00672 1 0  23275U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 27.07.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  30.07.2018 L'impiegato incaricato


